
9فرهنگ و هنر

گروه فرهنگ و هنر -پنجمین دوره 
حــراج ملی تنها با حضــور خریداران و 
مدیران حراج و در سکوت خبری کامل و 
بدون حضور خبرنگار برگزار شد. پس از 
انتشار فراخوان دوره ششم مشخص شد 
که قرار است آثار این دوره حراج ملی در 

فضای مجازی چکش بخورد.
حال سوال پیش می آید که برگزاری 
یک حراج بــزرگ از آثار هنری در چنین 
شــرایطی که امکان تجمع فیزیکی وجود 
نــدارد و همچنین از نظــر اقتصادی هم 
فشار سنگینی به مردم وارد شده است، چه 
ضرورتی می تواند داشته باشد؟ از طرفی 
آیا نمایشگاه مجازی می تواند مخاطب را 
جذب این حراج کند؟ آیا شــفافیت های 

لازم در مراحــل چکــش زنــی، وجود 
خریداران و... صورت می گیرد؟

منوچهــر لطفــی رئیــس انجمن 
مجموعــه داران ایران دربــاره برگزاری 
ششــمین حراج ملی به خبرنگار باشگاه 
خبرنــگاران جوان، گفــت: در وهله اول 
باید بگویم بســیار خوشحالم که در دهه 
اخیر موسسات و متولیانی با وجود هزاران 
مشــکل در جامعه و به خصوص بخش 
هنر، اقدام به برگزاری حراج از آثار هنری 
کــرده اند. گرچه روش های برگزاری این 
حراجی ها در کشور ما تازگی دارد و به آن 

پختگی لازم نرسیده است.
وی افــزود: به عنوان یک مجموعه 
دار می گویم که حراج گذاران ایرانی باید 

روی اعتماد ســازی کــه در دنیا به عنوان 
برندسازی شناخته می شود، تمرکز کنند. 
این تمرکــز نیازمند دانایــی، پایبندی به 
روش هــای اصولی و ســودجویی کمتر 
اســت. این دوســتان باید برای اعتبار و 
نــام نیک خود انرژی صــرف کنند، زیرا 
مهمتریــن نکته در نظر یک مجموعه دار، 
اعتماد و اطمینان از نحوه کار فروشــنده 
است که در اینجا حراجی ها در این مسند 

قرار گرفته اند.
لطفی درباره برگزاری ششمین دوره 
حــراج ملی به صــورت غیرحضوری و 
آنلاین اظهار کرد: کرونا شرایطی را پیش 
آورد که کشــور ها از فعالیت های فیزیکی 
منع شــدند. به دنبال این اتفاق، بسیاری از 

فعالیت های هنری از جمله نمایشگاه ها به 
صورت مجازی دایر شدند که اتفاقا مورد 
استقبال هم قرار گرفتند. اما بحث خرید و 
فــروش آثار به صورت آنلاین موضوعی 

است که در دنیا هم کمتر اتفاق می افتد.
وی ادامــه داد: با احترام به زحمات 
برگزارکنندگان حــراج ملی باید بگویم 
تجربه نشان داده حتما باید فضای حضور 
و دیدن آثار از نزدیک فراهم باشــد. گمان 
نمی کنــم که حراج آنلایــن بتواند جای 
هیجان حضور فیزیکی در نمایشــگاه و 
مراســم چکش زنی را بگیرد و هرگز آن 
قوه بینایــی را برای مخاطب و خریدار به 

وجود نمی آورد.
رئیس انجمن مجموعه داران درباره 

تاثیر شــرایط اقتصادی بر میزان استقبال 
خریــداران و مخاطبان گفت: در این ایام 
فراغت، مجموعه داران بیشــتر از قبل به 
ســراغ مجموعه های خــود می روند و 
صفحات هنــری را دنبــال می کنند، اما 
مشــکل این است که متاســفانه عاشقان 
آثار فرهنگی هنری بســیار کم هســتند و 
از این تعــداد هم تنها چند درصد قدرت 

خرید دارند. در حال حاضر هم وضعیت 
اقتصادی باعث می شود، دست آن چند نفر 

هم در خرید بسته باشد.
وی در پاســخ به اینکه آیا شما آثار 
خود را در حراجی ها شــرکت می دهید یا 
خیر، بیان کرد: مــن مجموعه دار و فعال 
بخش فرهنگی اقتصاد هنر هســتم. امرار 
معاش بنــده از طریق فعالیت هایی غیر از 

هنر اســت و دارای یک شرکت مبلمان و 
زیباسازی شهر هستم. من فقط در مسندی 
قــرار گرفته ام که اثر می خرم و هرگز وارد 

بیزینس هنر نمی شوم. 
به نظرم مجموعه داران افراد عاشقی 
هستند که بخشــی از سرمایه مادی خود 
را بــه هنر اختصاص می دهند. من هم این 
کار را کــرده و هنوز هــم ادامه می دهم، 

اما هیچوقت آثــارم را در معرض ارائه و 
فروش قرار نداده ام.

گفتنی است چندین منتقد تجسمی 
دیگر هم برگزاری حراج آنلاین را ایده ای 
نامناسب دانسته و معتقدند که حراجی های 
معروف دنیا هم این کار را انجام نمی دهند 
و فعالیت خود را به شــرایط مســاعدتر 

موکول کرده اند.

رئیس انجمن مجموعه داران ایران گفت: تجربه نشان داده حتماً باید فضای حضور و دیدن آثار یک حراج از نزدیک فراهم باشد.

گروه فرهنگ و هنر - ابراهیم الصلاحی را به عنوان پدر 
هنر مدرن آفریقا می شناسند که با آمیزش ریشه های اسلامی، 
عربــی و آفریقایی آثاری مــدرن را خلق می کند و در آنها از 
مواجه های امپرسیونیستی تا چشم انداز کوبیست بهره می برد.
هنرمندان معاصر بسیاری در عرصه هنرهای تجسمی 
تاثیرات عمیقی را بر فضاهای بومی و بین المللی فرهنگ و 
هنر گذاشتند اما از آنجا که معمولا رسانه ها بر افراد معدودی 
متمرکز هستند،  امکان معرفی آثار و فعالیت های آنها کمتر 
فراهم شــده است.در این مجموعه در پی معرفی هنرمندانی 
از چهارگوشه جهان هستیم؛ آنها که توانسته اند در پیشرفت، 
توســعه و احیای هنرهای مناطق خود نقش داشتنه باشند تا 
شــاید مطالعه تجربه های هنری آنها نقشه راهی باشد برای 

فعالان هنری و علاقه مندان این عرصه.
ابراهیم الصلاحی هنرمند، نقاش اهل ســودان یکی از 
مهم ترین و تاثیرگذارترین هنرمندان ســبک مدرن آفریقایی 

است.
آثار الصلاحی بیشتر شبیه به خطاطی های عربی است 
که با رنگ های ســیاه و ســفید خلق می شوند و با دقت در 
آثار این هنرمند اعتقادات اســلامی به همراه فرهنگ عربی و 
آفریقایی عیان می شود. در آثار وی مخلوقات عجیبی شبیه 

جن و شیاطین را می توان مشاهده کرد.
پدر وی به صورت حرفه ای در مراسم مذهبی به تلاوت 
قرآن مشــغول بود و ابراهیم نیز قــرآن خوانی را از پدرش 
آموخت و همچنین به صورت خودآموز تمرین خوشنویسی 

کرد که اغلب در سراسر آثار هنری اش به چشم می خورد.
الصلاحی در سال ۱۹۳۰ در سودان متولد شد. نخست 
به تحصیلات پزشــکی مشغول شد و سپس به دلیل پاره ای 
از مشکلات و نبود علاقه به این رشته به هنر روی آورد و در 
مدرسه طراحی خارطوم سودان به تحصیل پرداخت و موفق 
شد برای ادامه تحصیل در مدرسه هنری پیشرو در انگلستان 

یک بورس تحصیلی دریافت کند.

الصلاحی را می توان پدر مدرنیسم آفریقایی نام نهاد که 
بیش از پنج دهه آثار انتزاعی این هنرمند توانسته است پیوندی 

میان ریشه های عربی و آفریقایی ایجاد کند.
وی در هنر معاصر چهره ای پیشرو و تاثیرگذار است که 
در مقابل بسیاری از جبهه های هنری توانست نقش مهمی در 

توسعه هنر این منطقه در تاریخ هنر داشته باشد.
الصلاحی نخستین هنرمندی بود که خوشنویسی عربی 
را در نقاشی های خود وارد کرد و نقاشیخط هایی آفرید که 

پلی شدند میان سنت و مدرنیته.
اشــکال و خطوطی سیاه و ســفید که در ظاهر ساده و 
ابتدایی هستند با گذشت سالها مداومت و مراقبه به تأکیدی 

جدی در فضای انتزاعی هنر بدل شده است.
الصلاحی در نقاشــی به دنبال هویت فرهنگی عربی- 
آفریقایی خود است. از این روست که آثارش با حفظ هویت 

بومی، حامل مولفه های مدرن است.
مدرن صفتی گسترده برای توصیف این هنرمند است 
چرا که  برای بیشــتر هنرمندانی که کارشــان با عنوان مدرن 
تعریف می شــود را می توان در دســته بندی های ســبکی 
همچون کوبیسم، اکسپرسیونیســم انتزاعی، آینده گرایی و  
فرمالیسم تقسیم بندی کرد. اما نقاشی هایی که وی خلق کرده 
است از ســبک های مختلفی تشکیل شده و از مواجه های 

امپرسیونیستی تا چشم انداز کوبیست را در بر می گیرد.
الصلاحی در سال ۱۹۵۷ برای تدریس هنر به محل تولد 
خود بازگشت و به عنوان یکی از هنرمندان اصلی در جنبشی 
معروف به مکتب خارطوم شناخته شد. وی به همراه دوستان 
و همفکران خلاق به دنبال تغییر پارادایم فرهنگی بود که بتواند 
صدای هنری جدید و ابزار بیان برای کشورش تعریف کند.

الصلاحی همچنین چندین ســال را برای دولت های 
مختلــف همچون قطر کار کــرد و به دلایل نامعلوم بیش از 
شــش ماه به بدون محاکمه در سودان زندانی شد. فشارهای 
روحی و روانی که وی در زندان متحمل شــد بستری برای 
خلــق آثار این هنرمند فراهــم کرد.وی در گفتگو با با مارک 
راپولــت )Mark Rappolt( منتقد هنری، تاثیر زندان بر 
روی کارهایش را چنین شرح داده است: روی یک اثرجدید 
کار می کنم ولی چون نمی دانم قرار اســت در نهایت به چه 
شــکل درآید، اشکال جدید اضافه می کنم. این چیزی است 
که من در زندان آموختم. در زندان اگر کسی مداد و کاغذی 

پیدا می کرد اشکال هولناکی را تصویر می کرد.
زمانی که در انفرادی بودم جنین هایی را روی کاغذهای 
کوچک می کشــیدم و از ترس آنهار ا در شــن های بیرون از 

سلول دفن کردم. این ایده به سراغم آمد که آثار را به صورت 
جداگانه قاب کنم تا در یک کنار یکدیگر به عنوان کل بزرگتر 

رشد کنند.
پیامــی که من در این اثر منتقل می کنم اجتناب ناپذیر 
اســت. روزی، دیر یا زود مردم بر علیه استبداد قیام خواهند 
کرد و گروهی را تشــکیل می دهند که در کنار هم به بلوغ و 
آگاهی می رســند تا به اندازه کافی نیرو برای تغییرات لازم 

داشته باشند.
هرچند کار کردن در دموکراسی تجربه ای ماندگار است 
ولی کار کردن تحت دیکتاتوری انگیزه ای برای خلق به وجود 
می آورد. بعضی اوقات می توانید از عواقب آن هراس داشته 

باشید اما باید بگویید که این یک تکلیف است.
یک تصویر چیزی بیش از یک آینه نیست، وسیله نقلیه 
ای که شــخص را به سمت خود سوق می دهد.  برای اینکه 
دید خود را به ســوی درون متمرکز کنید تا خود را پیدا کنید 

باید مراقبه کرد.
این هنرمند در گفتگویی که سال ها پیش با صلاح حسن 
پژوهشگر فرهنگ و هنر آفریقا انجام داد، درختان رنگارنگ 
نقاشی هایش را الهام گرفته از مناظر روستاهای انگلیس عنوان 
کرد که برایش همیشه یادآور درختان هرازا بوده است که در 

امتداد رود نیل در سودان رشد می کنند.
ایــن آثار به تصاویر هنر اســلامی ارجاع می دهند که 
از شکل های هندســی برای نشان دادن نظم جهان استفاده 

می کردند.
تصاویر خلق شــده توسط این هنرمند با خطوطی به 
هم متصل می شــوند و در پایان همه تصاویر را می توان به 

خطوط کاهش داد.
 لارا پاوســون )Lara Pawson( درباره این هنرمند 
می گوید: الصلاحی داستان نویس متولد شده است. او وقتی 
برایمان روایتی را تصویری می کند، گویی می نویسد. داستان 

هایش کامل و شنیدنی است.
حسن موســی )Hassan Musa( منتقد هنری نیز 
درباره آثار الصلاحی معتقد است: نور زندگی به همراه گناهان 
در نقاشــی های الصلاحی با هم آمیخته می شــود و به نظر 
می رســد که وی از فضایی بی زمان و بی مکان، شهودهایی 
دریافت می کند. الصلاحی هم اکنون در انگلســتان زندگی 
و در آکســفورد تدریس می کند. وی در سال ۲۰۰۱ مفتخر 
به جایزه پرنس کلاوس )Prince Claus( هلند شــد. این 
جایزه هر سال به افرادی اهدا می شود که رویکردی معاصر و 

پیش رو در زمینه فرهنگ و توسعه فرهنگی دارند.

گروه فرهنگ و هنر - »لی هوی« 
)Li Hui( هنرمند چینی که هفته گذشته 
در اثر بیماری درگذشــت از پیشگامان 
عرصه هنرآفرینی با لیزر بود که آثاری را با 

عرفان و مدرنیته خلق می کرد.
فناوری لیــزر امروزه در زمینه های 
مختلفــی چــون صنعت، پزشــکی و 
ارتباطــات کاربــرد دارد و بــه یکی از 
ابزارهــای تحقیقاتی مهم در حوزه علوم 
کاربــردی از فیزیک و شــیمی گرفته تا 
زیست شناسی تبدیل شده است. انقلابی 
که این اشــعه پرکاربــرد در جهان به پا 
کرد، در سال های اخیر به عرصه صنعت 
طراحی و خلق آثار هنری نیز رسیده است. 
از بســیاری از دستگاه های قدرتمند لیزر 
می توان بــرای طراحی بر انواع مختلفی 
از سطوح، از جمله چوب، استفاده کرد. 
محققان روســی در همین راستا، چندی 
پیــش موفق شــدند سیســتم جدیدی 
بسازند که با تکیه بر فرآیند اکسیداسیون 
لیزر می توانست تصاویر رنگی دلخواه را 

بر سطح فلز تیتانیوم هک کند.
لی هوی هنرمند چینی که روز ۴ مه 
در ۴۳ سالگی و در اثر بیماری درگذشت، 
یکی از پیشگامان خلق آثار هنری به کمک 

فناوری لیزر بود.
تلفیــق عرفــان و مدرنیته؛ 
آفرینش احساســی که در ظرف 

کلام نمی گنجد
لی هوی در مــدت کوتاه فعالیت 
هنری خود توجه بســیاری از متصدیان 
مــوزه و مجموعه داران را به خود جلب 
کرد. ایــن هنرمند مفهومی بیشــتر آثار 
خود را با اســتفاده از لیزرهای پیشرفته و 
در چارچــوب هنر تعاملی خلق می کرد. 
 )Cage( برای مثال می توان به اثر قفس
وی اشــاره کرد که یک ساختار شبکه ای 
از جنــس لیزرهــای ســبزرنگ بود که 
بازدیدکنندگان می توانســتند از میانشان 
عبــور کنند. به تعبیر خــود این هنرمند 
چینی، قفس می خواهد حس به دام افتاده 
شــدن را به بازدیدکننده القا کند. لی یک 

بار درباره فلســفه پشــت آثارش گفت: 
می خواهــم احساســاتی را بیافرینم که 
نمی تــوان در غالب کلمات بیانش کرد. 
این هنرمند خلاق اگرچه در خلق آثارش 
از تکنولوژی های روز استفاده می کرد اما 
همیشه به دنبال اضافه کردن یک چاشنی 
معنویت به کارهایش بود که باور داشت 

در دنیای مدرن به سختی پیدا می شود.
 قفس از لی هوی

ایــن هنرمند چینــی همچنین به 
پروژه هــای ساختارشــکنانه خــود با 
اتومبیل هــا، ناوهــای هواپیمابر و دیگر 
اشیا غول پیکر صنعتی شناخته می شود. 
وی بــا ایجــاد یک ســری از تغییرات 
ساختارشــکنانه در این ابزارهای مدرن، 
تعابیر جدید احساسی درباره رابطه انسان 
با ماشین ها در دنیای مدرن خلق می کرد.

 به رنگ کهربا از لی هوی
در چند دهه گذشــته آثار خلاقانه 
لی به مجموعه های هنری ارزشــمند و 
مهم در موزه هایی چون یوز شــانگهای 

و پینو کالکشــن ونیز اضافه شده و به دو 
دوســالانه مهم شــانگهای و بوسان راه 
 UCCA یافتنــد. مرکز هنرهای معاصر
چین، مرکز هنر و فناوری های رسانه ای 
ZKM آلمان و موزه هنر ســنگاپور در 
بیــن موزه ها و مراکز هنری هســتند که 
آثار این هنرمنــد چینی را نمایش دادند. 
لی همچنین با برندهــای تجاری چون 

آدیداس نیز همکاری داشت.  
 تناسخ از لی هوی

در ســال ۲۰۱۰ یکی از موزه های 
آلمان نمایشــگاهی اختصاصــی از آثار 
لــی برگزار کــرد. وی در مصاحبه خود 
به مناســبت این نمایشگاه گفت: من هم 
می فهمــم که عناصری در آثار من وجود 
دارد که ممکن است بازدیدکنندگان را در 
برخورد اول کمی سردرگم یا متحیر کند 
و حتی بترساند. با این حال تجربه به من 
نشــان داده است که این حس نه فقط از 
تاثیر بصری بلکه از خاصیت عرفانی این 

آثار نشات می گیرد.

گــروه فرهنگ و هنــر -یک 
تهیه کننده و ناشــر آثار موســیقایی با 
اشــاره به انتشــار یک آلبوم موسیقایی 
بــه خوانندگی ســالار عقیلــی که ۱۹ 
ســال از تولید آن می گذرد، از وضعیت 
نگران کننــده فــروش محصــولات 

موسیقایی سخن گفت.
نیما جــوان تهیه کننده و ناشــر 
موســیقی که طــی ســال های اخیر با 
موسســه »نشــر و پخش جــوان« در 
حوزه تولید آثار موســیقایی مشغول به 
فعالیت است ضمن اشاره به تازه ترین 
آلبوم های منتشــر شده مجموعه تحت 
مدیریتــش توضیــح داد: در هفته های 
گذشــته دو آلبوم »خــواب می بیند« به 
آهنگسازی احســان بیرقدار و »نوروز 
آینه« به آهنگسازی فردین خلعتبری  در 
دو نسخه فیزیکی و دیجیتالی منتشر شد 
که هر دوی این آثار در ردیف کارهای 
ممتازی اســت که در این چند ماه پیش 

روی مخاطبان قرار گرفته است.
وی ادامه داد: آلبوم دیگری که بر 
اساس برنامه ریزی های قبلی مان تصمیم 
داریم منتشر کنیم، اثری به آهنگسازی 
امیرحســین ســام و خوانندگی سالار 
عقیلی است که حدود ۱۹ سال پیش در 
قالب یک مجموعه ساز و آوازی تولید 
شد و این بار تصمیم گرفته شده بعد از 
دو دهه با عنــوان »می دانم که می آیی« 
بــرای علاقه منــدان موســیقی ایرانی 
منتشــر شود. این آلبوم به دلیل اینکه در 

ســال های دور تولید شده قطعاً از حال 
و هوای متفاوت تری با آثار فعلی سالار 
عقیلــی برخوردار اســت. تمامی کار 
آهنگ ســازی و تنظیم این آلبوم توسط 
امیرحسین سام انجام گرفته و ترانه های 
آن نیــز از شــفیعی کدکنــی، مولانا و 
هوشنگ ابتهاج )ســایه( سروده اند. به 
هــر حال این آلبوم جــزو اولین آثاری 
است که این خواننده اجرا کرده و قطعاً 
جذابیت بیشتری برای مخاطب خواهد 

داشت.
این تهیه کننده و ناشــر موسیقی 
در بخش دیگری از صحبت های خود 
درباره وضعیت فــروش محصولات 
موسیقایی طی روزهای کرونایی گفت: 
ما تقریبا دو هفته ای است که سر کارمان 
حاضر شــدیم و عمده فعالیت هایمان 
بــرای فروش محصــولات در فضای 
مجــازی صورت می گرفــت. چرا که 
فروشــگاه هایی از جمله مجموعه های 

»شــهر کتــاب« بــه دلیــل پــر بودن 
انبارهای خــود از محصولات قبلی از 
ما کار نمی گرفتند و این اتفاق بســیار 
ناخوشایندی بود که دربرگیرنده شرایط 
نگران کننده ای اســت که اگر ادامه پیدا 
کند معلوم نیســت چه سرنوشــتی در 
انتظار فرآیند تولید، بازاریابی و فروش 
محصــولات موســیقایی خواهد بود. 
ضمن اینکه فروش مجازی محصولات 
قطعاً خوب اســت امــا باید بدانیم این 
امــر نیازمند بسترســازی های فراوانی 
اســت که فعلًا حجم کوچکی از آن در 

کشورمان بنا نهاده شده است.
جوان افزود: با گذشــت سه ماه 
از شــیوع ویروس کرونا در کشورمان 
و شــیوع ایــن بیماری هنــوز مارکت 
فــروش محصولات موســیقایی آغاز 
نشــده و بازار فروش این محصولات 
همچنان در شــوک به سر می برد. اما ما 
در این چارچوب مشغول برنامه ریزی 
و طراحی برای پیاده سازی یک سامانه 
جدیــد بــرای فــروش محصولات 
موســیقایی به صــورت فیزیکــی و 
دیجیتالــی هســتیم که فکــر می کنم 
تاثیر خوبــی در جریان نظام اقتصادی 

موسیقی کشورمان داشته باشد. 
کما اینکه در این شــرایط اطلاع 
رسانی درست از طریق فضای مجازی 
و رسانه ها نیز می تواند نقش موثری در 
کیفیت فروش و زنده نگه داشتن بازار 

داشته باشد.

لطفی درباره برگزاری ششــمین 
دوره حــراج ملــی بــه صورت 
غیرحضوری و آنلاین اظهار کرد: 
کرونا شــرایطی را پیش آورد که 
کشــور ها از فعالیت های فیزیکی 
منع شــدند. به دنبال ایــن اتفاق، 
بســیاری از فعالیت هــای هنری 
از جمله نمایشــگاه ها به صورت 
مجــازی دایر شــدند کــه اتفاقا 
مورد اســتقبال هم قــرار گرفتند. 
امــا بحث خرید و فــروش آثار به 
صورت آنلاین موضوعی اســت 
کــه در دنیا هم کمتر اتفاق می افتد.

ضرورت برگزاری حراج ملی به 
صورت آنلاین چیست؟

آلبوم سالار عقیلی پس از ۱۹سال منتشر می شودتلفیق لیزر، عرفان و مدرنیته در آثار هنرمند چینی

هنرمندانمعاصریکهکمترمیشناسیم؛

ابراهیم الصلاحی کیست؟

 اثری به آهنگســازی امیرحســین ســام و خوانندگی سالار عقیلی 
اســت که حدود ۱۹ ســال پیش در قالب یک مجموعه ســاز و آوازی 
تولیــد شــد و این بار تصمیم گرفته شــده بعــد از دو دهه با عنوان 
»می دانم که می آیی« برای علاقه مندان موســیقی ایرانی منتشر شود. 
ایــن آلبوم به دلیل اینکه در ســال های دور تولید شــده قطعاً از حال 
و هــوای متفاوت تری با آثار فعلی ســالار عقیلی برخوردار اســت.
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